
Settore Tecnico Manutentivo
Servizio Lavori Pubblici - Ecologia 

ed Ambiente
Piazza Corte Spagnola, 3

46010 = MONTANARA (MN) =
Tel.0376-358103

Telefax. 0376-358049
E-mail: Tecnico@Curtatone.it

C.F. 80001910209 - P.IVA 
00427640206

195/UT/2013/TG COPIA
[Z7D0B9B64E]

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
N° 594 DEL 23.09.2013

Oggetto:Lavori  di  ripristino  della  viabilità  di  attraversamento  del  P.L.  di  Levata  in  esito  della  
conclusione dei lavori di adeguamento impiantistico eseguiti da Rete ferroviaria Italiana  
sul P.L.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO CHE

 in via Levata di Curtatone esiste un Passaggio a Livello (P.L.) di proprietà di Rete Ferroviaria 
Italiana (R.F.I.) che impegna una strada di scorrimento comunale;

 in fregio alla viabilità automobilistica esiste una ciclopedonale;
 il  P.L.  in  parola  non  era  dotato  degli  opportuni  organi  di  manovra  atti  a  gestire  anche 

l’attraversamento  della  ciclopedonale  in  quanto  dotato  di  semibarriere  che  non “coprivano” 
l’intera larghezza della viabilità;

 questa amministrazione ha più volte sollecitato negli anni scorsi R.F.I. affinché procedesse con 
un  aggiornamento  delle  barriere  del  P.L.  al  fine  di  garantire  la  necessaria  sicurezza  anche 
all’utenza debole della ciclopedonale;

 R.F.I. ha comunicato che avrebbe proceduto con lavori di ammodernamento senza dare una data 
specifica;

DATO ATTO CHE

 Questa Amministrazione ha dovuto procedere con l’adeguamento della viabilità in autonomia 
realizzando nel  2011 due attraversamenti  pedonali  ed una pista  ciclopedonale  sull’altro  lato 
della strada al fine di garantire l’attraversamento del P.L. in sicurezza anche per gli utenti con 
provenienza Levata;

 nel corso dell’anno 2013 R.F.I. ha comunicato l’avvio dei lavori di adeguamento impiantistico 
del P.L. in parola garantendo che la fase di collaudo si sarebbe conclusa nell’anno in corso con 
conseguente attivazione dei nuovi organi mobili dotati di quattro semibarriere con “copertura” 
totale dell’intera luce di viabilità costituita da strada per autoveicoli e pista ciclopedonale;

 il giorno 11 settembre 2013 il Responsabile del Settore Patrimonio ha condotto un sopralluogo 
con incaricati di R.F.I. per discutere dei dettagli di finitura del P.L. e conseguenti adeguamenti 
alla viabilità in carico all’Amministrazione Comunale;

 con nota protocollo n°23060 del 12/09/2013 R.F.I. comunicava che l’attivazione del nuovo P.L. 
è prevista per il giorno 13/11/2013;



 questa  Amministrazione  di  è  subito  attivata  per  reperire  un  operatore  economico  che  fosse 
disponibile a realizzare nei tempi e nelle modalità prescritte da R.F.I. gli aggiornamenti  alla 
viabilità concordati;

 la  ditta  I.C.G.  Unipersonale  S.r.l.  con  sede  in  Via  Bertani  49  a  Buscoldo  di  Curtatone  ha 
accordato la propria disponibilità per svolgere le lavorazioni richieste;

 con nota protocollo n°23572 del 19/09/2013 la ditta I.C.G. Unipersonale S.r.l. ha inviato un 
preventivo di spese per le lavorazioni richieste;

 i lavori da eseguirsi si individuano nella rimozione degli attraversamenti pedonali realizzati per 
la gestione della  fase transitoria,  nella  rimozione dei cordoli  in centro strada obbligati  dalla 
vecchia  configurazione  del  P.L. con semibarriera,  dalla  rimozione  di  segnaletica  verticale  e 
ricollocamento di parte di essa e rimozione di segnaletica orizzontale non più necessaria;

DATO ATTO CHE

 la ditta I.C.G. Unipersonale S.r.l. con sede in Via Bertani 49 a Buscoldo di Curtatone costituisce 
ditta di fiducia dell’Amministrazione e ha dato prova di capacità operativa per altre esigenze 
analoghe ed ha dato disponibilità per eseguire i lavori nelle date obbligate da R.F.I.;

 L’art. 125, punto 8 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi,  e  forniture,  in  attuazione  alle  direttive  2004/17/CE e  2004/18/CE”  a  norma 
dell’art. 25, comma 3, della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come modificato 
ed integrato dai D.Lgs. n. 6 del 26/01/2007, n. 113 del 31/07/2007 e 11/09/208 n. 152, recita 
testualmente: ”per lavori di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”;

 Il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato 
con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28.09.2011  immediatamente  eseguibile  ha  recepito  i 
disposti di cui al sopracitato D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

 I lavori in oggetto non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in 
quanto non sussistono convenzioni attive per i lavori necessitanti.

RITENUTO CHE

 L’offerta presentata risulta essere congruente in base ad una valutazione effettuata dall’Ufficio 
tenendo conto sia dei  prezzi  contenuti  nel Bollettino Ufficiale  della  Camera  di Commercio, 
Industria,  Agricoltura  ed Artigianato  di  Mantova sia  delle  diverse tipologie  di  lavoro,  delle 
caratteristiche del cantiere e del mercato vigente;

 La configurazione della viabilità successiva all’attivazione del nuovo P.L. possa pregiudicare le 
condizioni di sicurezza per la pubblica incolumità, è pertanto necessario intervenire con solerzia 
alla realizzazione della nuova configurazione della viabilità  che sia compatibile  con i nuovi 
organi di manovra del P.L.;

VISTI:
a) il Decreto Sindacale n. 8 del 02.01.2013 prot. 13 con il quale vengono attribuite le  funzioni dirigenziali  

ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
b)  con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio 2013;
c)  con Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, è stato approvato il Piano delle 

risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari;
d) lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
e) il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;



f) Il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
g) Il D.P.R. 207/2010;
h) il Regolamento Comunale di contabilità;
i) lo Statuto Comunale; 
j) Visto l’art. 151, comma 4° del T.U. EE.LL. D.Lgs 18.08.2000 n. 267 (copertura finanziaria);
k) Visto l’art. 152, comma 5° del T.U.EE.LL.  D.Lgs 18.08.2000 n. 267 (regolarità contabile);

DETERMINA

1. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di € 2.200,00, oltre all’IVA 
del 21% di € 462,00, per un totale di € 2.662,00 necessari per l’intervento di riconfigurazione 
della viabilità di attraversamento del P.L. in Levata di Curtatone in esito dell’aggiornamento 
degli organi di manovra da parte di R.F.I.;

2. Di affidare per i motivi citati in premessa l’incarico dell’esecuzione dei lavori di cui sopra alla 
ditta I.C.G. Unipersonale S.r.l. con sede in Via Bertani 49 a Buscoldo di Curtatone;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto 1, pari ad €. 2.662,00 risulta coperta 
finanziariamente all’intervento N. 1080103 - Ob. 8013/01 - Oggetto: "Prestazione di servizi" - 
"Spese per manutenzione ordinaria strade comunali";

4. Di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i 
conseguenti adempimenti.

***************

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to Ing. Giovanni Trombani

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000
Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria.
Curtatone, 30 settembre 2013

 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA

F.to Rag. Daniela Carra
Per copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Giovanni Trombani


	DETERMINAZIONE AREA TECNICA
	N° 594 DEL 23.09.2013

	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	DETERMINA
	Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000
	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ECONOMICO-FINANZIARIA



